АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 августа  2017 года   № 308

Об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009г. №934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 26.11.2010г. №563-па «Об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения Курской области», а также в целях сохранности автомобильных дорог, обеспечения безопасности дорожного движения и возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области, Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Правила возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов (Приложение №1).

2.Определить показатели размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области (Приложение №2).

3.Утвердить исходное значение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, при превышении допустимых осевых нагрузок для автомобильной дороги общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области на 5 процентов, а также постоянные коэффициенты для данных дорог (Приложение №3).

4.Предложить отделению Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отделения МВД России по Мантуровскому району принять необходимые меры по осуществлению проверки за соблюдением пользователями автомобильных дорог весовых параметров транспортных средств с применением специальных транспортных средств, оснащенных необходимым оборудованием для измерения весовых параметров транспортных средств и предназначенных для проведения контроля за соблюдением пользователями автомобильных дорог требований нормативных правовых актов в области перевозок тяжеловесных грузов транспортными средствами по автомобильным дорогам.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Мантуровского района        Н.И. Жилина.
7.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Мантуровского района

Курской области

      С.Н. Бочаров
Приложение №1
к постановлению Администрации

Мантуровского района

от 14 августа 2017г. №308
ПРАВИЛА

возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов
1.Настоящие Правила устанавливают порядок возмещения владельцами транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области (далее соответственно - транспортные средства, автомобильные дороги), вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, а также порядок определения размера такого вреда.

В целях настоящих Правил под транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, понимается транспортное средство, в том числе специализированное и специальное транспортное средство, или комбинация транспортных средств (автопоезд), масса которого с грузом или без груза превышает допустимые массы транспортных средств и (или) допустимые осевые нагрузки, установленные:

-Правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011г. №272 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом»;

-решением о временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

-запрещающими дорожными знаками 3.11 «Ограничение массы» и (или) 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства».

2.Вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами (далее - вред), подлежит возмещению владельцами транспортных средств.

Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств.

3.Осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда организуется Администрацией Мантуровского района в отношении соответственно участков автомобильных дорог общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области, по которым проходит маршрут движения транспортного средства.

Порядок взаимодействия указанных органов и лиц по вопросам расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда устанавливается Администрацией Мантуровского района при определении порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства.

Расчет платы в счет возмещения вреда осуществляется на безвозмездной основе.

4.Размер платы в счет возмещения вреда, рассчитанной применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут конкретного транспортного средства, доводится до сведения владельца транспортного средства органом, выдающим специальное разрешение на движение транспортных средств.

5.Размер платы в счет возмещения вреда определяется в порядке, предусмотренном методикой расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов и рассчитывается в зависимости от:

а) превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом запрещающими дорожными знаками 3.11 «Ограничение массы» и (или) 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства» или решением о временном ограничении движения транспортных средств, принимаемом в порядке, предусмотренном ч.2 ст.30 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», значений:

-допустимой массы транспортного средства;

-допустимых осевых нагрузок транспортного средства;

б) размера вреда, определенного соответственно для автомобильных дорог общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области;

в) протяженности участков автомобильных общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области, по которым проходит маршрут транспортного средства;

г) базового компенсационного индекса текущего года.

6.Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут транспортного средства, по следующей формуле:

[image: image1.wmf]рпмпом1пом2помiтг

П[P(P+ P+ ... + P)]хSxT

=+

,

где:

[image: image2.wmf]р

П

 - размер платы в счет возмещения вреда участку автомобильной дороги (рублей);

[image: image3.wmf]пм

P

 - размер вреда при превышении значения допустимой массы транспортного средства, определенный соответственно для автомобильных дорог общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области (рублей на 100 километров);

[image: image4.wmf]пом1пом2помi

P, P, ... P

 - размер вреда при превышении значений допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства, определенный соответственно для автомобильных дорог общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области (рублей на 100 километров);

i - количество осей транспортного средства, по которым имеется превышение допустимых осевых нагрузок;

S - протяженность участка автомобильной дороги (сотни километров);

[image: image5.wmf]тг

T

 - базовый компенсационный индекс текущего года, рассчитываемый по следующей формуле:

[image: image6.wmf]тгпгтг

TTx I

=

,

где:

[image: image7.wmf]пг

T

 - базовый компенсационный индекс предыдущего года (базовый компенсационный индекс 2008 года принимается равным 1, [image: image8.wmf]2008

T

 = 1);

[image: image9.wmf]тг

I

 - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог на очередной финансовый год, разработанный для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании бюджета Мантуровского района на соответствующий финансовый год и плановый период.

7.Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных применительно к каждому участку автомобильных дорог, по которому проходит маршрут транспортного средства.

8.Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда, подлежат зачислению в доход бюджета Мантуровского района, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

9.Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет возмещения вреда, перечисленных в доход бюджета Мантуровского района, принимается в 7-дневный срок со дня получения заявления плательщика.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Мантуровского района

от 14 августа 2017г. №308
ПОКАЗАТЕЛИ

размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области
Таблица 1

Размер

вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области
от превышения допустимой для автомобильной дороги

массы транспортного средства

(рублей на 100 км)

	Превышение допустимой массы

(процентов)
	Центральный федеральный округ

(Курская область)

	До 10
	2451

	Свыше 10 до 20
	2802

	Свыше 20 до 30
	3154

	Свыше 30 до 40
	3506

	Свыше 40 до 50
	3858

	Свыше 50 до 60
	4209

	Свыше 60
	рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Таблица 2

Размер

вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области,

рассчитанных под осевую нагрузку 6 тонн/ось, от превышения

допустимых осевых нагрузок на каждую ось

транспортного средства

(рублей на 100 км)

	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Центральный федеральный округ

(Курская область)

	До 10
	6602

	Свыше 10 до 20
	7819

	Свыше 20 до 30
	9773

	Свыше 30 до 40
	12441

	Свыше 40 до 50
	15799

	Свыше 50 до 60
	19847

	Свыше 60
	рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Таблица 3

Размер

вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области,

рассчитанных под осевую нагрузку 10 тонн/ось, от превышения

допустимых осевых нагрузок на каждую ось

транспортного средства

(рублей на 100 км)

	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Центральный федеральный округ

(Курская область)

	До 10
	2747

	Свыше 10 до 20
	4392

	Свыше 20 до 30
	7026

	Свыше 30 до 40
	10616

	Свыше 40 до 50
	15141

	Свыше 50 до 60
	20584

	Свыше 60
	рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Таблица 4

Размер

вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении

таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего местного значения Мантуровского района Курской области,

рассчитанных под осевую нагрузку 11,5 тонн/ось, от

превышения допустимых осевых нагрузок на каждую ось

транспортного средства

(рублей на 100 км)

	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Центральный федеральный округ

(Курская область)

	До 10
	1187

	Свыше 10 до 20
	1720

	Свыше 20 до 30
	2574

	Свыше 30 до 40
	3737

	Свыше 40 до 50
	5204

	Свыше 50 до 60
	6967

	Свыше 60
	рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов

Примечание.

Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области при осуществлении строительства, реконструкции, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области Курской области равен 0.

В период временных ограничений движения транспортных средств по автомобильным дорогам в связи с неблагоприятными климатическими условиями значения размера вреда, установленные в таблицах 2, 3, 4, увеличиваются в 2,9 раза.

Приложение №3

к постановлению Администрации

Мантуровского района

от 14 августа 2017г. №308
ИСХОДНОЕ

 значение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, при превышении допустимых осевых нагрузок для автомобильной дороги общего пользования местного значения Мантуровского района Курской области на 5 процентов, а также постоянные коэффициенты для данных дорог
	Нормативная (расчетная) осевая нагрузка, тонн/ось
	[image: image10.wmf]исх.,

Р

руб./100 км
	Постоянные коэффициенты

	a
	b
	c
	d

	1.
	6
	8500
	7,3
	0,27
	7365
	123,4

	2.
	10
	1840
	37,7
	2,4
	7365
	123,4

	3.
	11,5
	840
	39,5
	2,7
	7365
	123,4

где: [image: image11.wmf]исх.

Р

 - исходное значение размера вреда, причиняемого транспортными средствами при превышении допустимых осевых нагрузок для автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения Курской области на 5 процентов;

a, b, c, d - постоянные коэффициенты для автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения Курской области.